Дело № 1-95(1)/2019

УИД № 64RS0030-01-2019-000583-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 июля 2019 года г. Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Петькина С.В.,

при секретаре Ильиной Е.А.,

с участием государственного обвинителя - Ртищевского межрайонного прокурора Лебедева А.Г.,

представителя потерпевшего ФИО1,

защитника - адвоката Маркелова М.Ю., представившего удостоверение № и ордер №от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Согласно распоряжения главы администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области № 245-р от 06.04.2011 г. с 07.04.2011 г. ФИО2 была назначена на должность директора-редактора Муниципального унитарного предприятия «Редакция Ртищевской газеты «Перекресток России», расположенного по адресу: 

<

...>. При этом 07.04.2019 Администрацией Ртищевского муниципального района, в лице главы администрации Ртищевского муниципального района, являющейся работодателем, с ФИО2 был заключен трудовой договор, в соответствии с которым работодатель передает Работнику права директора муниципального унитарного предприятия «Редакция Ртищевской газеты «Перекресток России» (далее - Предприятие) и поручает ему осуществлять управление Предприятия, включая управление и распоряжение имуществом Предприятия в пределах, установленных договором о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения, заключенным с отделом по управлению имуществом и земельным отношениям администрации Ртищевского муниципального района, Уставом Предприятия и настоящим договором. 

В соответствии с п. 2 «Права и обязанности Работника» настоящего трудового договора, а именно: 2.1. Работник является единоличным исполнительным органом Предприятия и решает все вопросы, связанные с деятельностью Предприятия, отнесенные к его компетенции действующим законодательством, Уставом Предприятия и настоящим трудовым договором.

2.3. Работник обязан: - организовывать эффективную и устойчивую работу Предприятия, обеспечивать выполнение утвержденных в установленном порядке основных экономических показателей; 

- обеспечивать удовлетворительное финансовое состояние Предприятия; 

- при исполнении своих должностных обязанностей руководствоваться законодательством Российской Федерации, Уставом Предприятия и настоящим трудовым договором; 

- обеспечивать использование имущества Предприятия, в том числе недвижимого, по целевому назначению в соответствии с видами деятельности Предприятия, установленными Уставом Предприятия, а также использование по целевому назначению выделенных Предприятию бюджетных и внебюджетных средств; 

- обеспечивать содержание находящегося в хозяйственном ведении Предприятия движимого и недвижимого имущества в надлежащем состоянии, своевременно проводить капитальный и текущий ремонты недвижимого имущества, обеспечивать развитие материально-технической базы Предприятия; 

- обеспечивать надлежащее техническое оборудование всех рабочих мест и создавать на них условия труда, соответствующее требованиям по охране труда, санитарным нормам и правилам, разрабатываемым и утверждаемым в порядке, установленном законодательством; 

- обеспечивать своевременное заключение коллективных договоров;

- обеспечивать своевременную выплату работникам Предприятия заработной платы, надбавок, пособий и иных выплат, установленных в соответствии с законодательством; 

- не совершать сделок, которые могут повлечь за собой незаконное отчуждение муниципального имущества; 

- своевременно получать согласие Учредителя на совершение крупных сделок, сделок, в совершении которых имеется заинтересованность работника;

- своевременно представлять отчетность о хозяйственной деятельности Предприятия Работодателю; исполнять приказы и распоряжения Работодателя, касающиеся использования муниципального имущества, закрепленного в соответствии с договором о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения, в пределах полномочий, установленных действующим законодательством и нормативными актами органов местного самоуправления; и др.

Согласно Устава Муниципального унитарного предприятия «Редакция Ртищевской газеты «Перекресток России» - Редакция является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в банках…Имущество редакции находится в муниципальной собственности, является неделимым и не может быть распределено по вкладам (долям, паям), в том числе между работниками редакции, принадлежит редакции на праве хозяйственного ведения и отражается на его самостоятельном балансе. Источниками финансовых средств редакции являются средства учредителя, доходы от рекламы, распространение газет и иные средства.

Редакцию возглавляет директор - редактор, назначаемый на эту должность главой администрации Ртищевского муниципального района, при назначении на должность администрация заключает с редактором трудовой договор.

Редактор осуществляет руководство оперативной деятельностью редакции, представляет ее интересы во всех учреждениях, предприятиях и организациях в соответствии с законодательством РФ и Уставом редакции, распоряжается имуществом редакции, совершает всякого рода сделки и иные юридические акты, выдает доверенности, открывает счета, принимает и увольняет работников, утверждает сметы расходов, штатные расписания и должностные оклады работников редакции, а также положение о порядке доплат к должностным окладам и выплате гонораров и премий, применяет различные прогрессивные формы организации, оплаты и стимулирование труда, издает приказы и указания, обязательные для всех работников редакции, принимает окончательное решение в отношении выпуска средства массовой информации.

Таким образом, ФИО2 согласно своих трудовых обязанностей, выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Муниципальном унитарном предприятии «Редакция Ртищевской газеты «Перекресток России», то есть является должностным лицом. 

21 мая 2018 года, в рабочее время с 08.00 час до 17.00 час. ФИО2, находясь на своем рабочем месте в Муниципальном унитарном предприятии «Редакция Ртищевской газеты «Перекресток России», расположенном по адресу: 

<

...>, пользуясь тем, что в Муниципальном унитарном предприятии «Редакция Ртищевской газеты «Перекресток России» самостоятельный баланс, а она в силу осуществления своих должностных полномочий издает приказы о премировании работников МУП «Редакция Ртищевской газеты «Перекресток России», решила совершить хищение денежных средств в сумме 10500 рублей, принадлежащих МУП «Редакция Ртищевской газеты «Перекресток России», путем издания незаконного приказа о своем премировании, не имея на то законных оснований, предусмотренных ст. 191 Трудового кодекса Российской Федерации, в нарушение Устава и трудового договора.

ФИО2, действуя умышленно, используя свое служебное положение, 21 мая 2018, в рабочее время с 08.00 час до 17.00 час., находясь на своем рабочем месте в Муниципальном унитарном предприятии «Редакция Ртищевской газеты «Перекресток России», расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, имея преступный умысел на безвозмездное изъятие и обращение в свою собственность денежных средств, принадлежащих МУП «Редакция Ртищевской газеты «Перекресток России», издала приказ № 9-лс от 21.05.2018, согласно которого: «1. Премировать ФИО2, директора-редактора, денежной премией в размере должностного оклада 10500 (десять тысяч пятьсот) рублей 00 коп. 2. Выплату произвести в день выплаты заработной платы за май 2018 г.». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 передала данный приказ бухгалтеру МУП «Редакция Ртищевской газеты «Перекресток России», на основании которого последним была составлена расчетная ведомость № 5 от 31 мая 2018 года, согласно которой ФИО2 была начислена премия разовая в сумме 10500 рублей. 

01 июня 2018 года в Саратовском РФ АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» на расчетный счет директора-редактора МУП «Редакция Ртищевской газеты «Перекресток России» ФИО2 были зачислены денежные средства в сумме 9135 (девять тысяч сто тридцать пять) рублей 00 коп. (с учетом вычета 13% НДФЛ), принадлежащие МУП «Редакция Ртищевской газеты «Перекресток России».

Таким образом, ФИО2, используя свое служебное положение, совершила хищение денежных средств в сумме 10500 (десять тысяч пятьсот) руб. 00 коп., путем их присвоения, которые обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила материальный ущерб МУП «Редакция Ртищевской газеты «Перекресток России» на указанную сумму.

Подсудимая ФИО2 с предъявленным ей обвинением согласилась в полном объеме и поддержала заявленное ею после ознакомления с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство ФИО2

Государственный обвинитель Лебедев А.Г. и представитель потерпевшего ФИО1 не возражали против удовлетворения данного ходатайства.

ФИО2 понятно предъявленное ей обвинение, с которым она согласна. В суде она поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. Она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд приходит к выводу, что соблюдены все условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, которое относится к категории тяжких преступлений.

Суд признает ФИО2 виновной в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, т. е. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

Психическое состояние подсудимой судом проверено. 

С учётом осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий ФИО2, поддержания ею адекватного речевого контакта и, принимая во внимание сообщения о том, что подсудимая не состоит на учёте у врача психиатра и врача нарколога, суд признаёт ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, состояние здоровья, ее характеризующие данные, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признаетдобровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления,признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительно характеризующие данные по месту жительства и работы.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств судом не установлено.

Согласно ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

В данном случае, совокупность вышеперечисленных смягчающих обстоятельств, раскаяние и полное признание вины подсудимой, учитывая роль виновной, её поведение после совершения преступления, существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ. Суд признает данные обстоятельства исключительными обстоятельствами, в связи с чем, полагает возможным назначить наказание в виде штрафа ниже низшего предела предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Суд полагает возможным с учетом личности подсудимой не назначать ей дополнительный вид наказания в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ.

Достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, по мнению суда, не имеется.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в видештрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен лицом по следующим реквизитам с предоставлением в суд документа, свидетельствующего об уплате штрафа: Наименование получателя платежа: УФК по Саратовской области (ГУ МВД России по Саратовской области, код подразделения - 038), л\с 04601107550 Банк: Отделение Саратов г. Саратов, счет: 40101810300000010010, БИК 046311001, ИНН 

<

***>, КПП 644601001, ОКТМО 63641000, код подразделения 038, КБК 18811621010016000140.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: приказ № 9-лс от 21.05.2018 года; коллективный договор МУП «Редакция Ртищевской газеты «Перекресток России» на 2017-2019 г.г.; Правила внутреннего трудового распорядка работников МУП «Редакция Ртищевской газеты «Перекресток России»; Положение об оплате труда и материальном стимулировании работников МУП «Редакция Ртищевской газеты «Перекресток России»; Устав МУП «Редакция Ртищевской газеты «Перекресток России»; Распоряжение № 245-р от 06.04.2011 «О назначении на должность ФИО2»; Трудовой договор с директором МУП «Редакция Ртищевской газеты «Перекресток России»; расчетную ведомость № 5 от 31.05.2018 года; мемориальный ордер №1 от 01.06.2018 года, хранящиеся под сохранной распиской у ФИО2 - оставить последней по принадлежности; выписку по лицевому счету ФИО2 хранящуюся в материалах уголовного дела - хранить в уголовном деле;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интерес, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья